LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997

 Institui o Código de Trânsito Brasileiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

............................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DAS NORMAS GERAIS DE CIRCULAÇÃO E CONDUTA

Art. 26. Os usuários das vias terrestres devem:

I - abster-se de todo ato que possa constituir perigo ou obstáculo para o trânsito de

veículos, de pessoas ou de animais, ou ainda causar danos a propriedades públicas ou privadas;

II - abster-se de obstruir o trânsito ou torná-lo perigoso, atirando, depositando ou

abandonando na via objetos ou substâncias, ou nela criando qualquer outro obstáculo.

Art. 27. Antes de colocar o veículo em circulação nas vias públicas, o condutor

deverá verificar a existência e as boas condições de funcionamento dos equipamentos de uso

obrigatório, bem como assegurar-se da existência de combustível suficiente para chegar no local

de destino.

............................................................................................................................................................

CAPÍTULO IX

DOS VEÍCULOS

Seção I

Disposições Gerais

............................................................................................................................................................

Art. 99. Somente poderá transitar pelas vias terrestres o veículo cujo peso e

dimensões atenderem aos limites estabelecidos pelo CONTRAN.

§ 1º O excesso de peso será aferido por equipamento de pesagem ou pela verificação

de documento fiscal, na forma estabelecida pelo CONTRAN.

§ 2º Será tolerado um percentual sobre os limites de peso bruto total e peso bruto

transmitido por eixo de veículos à superfície das vias, quando aferido por equipamento, na forma

estabelecida pelo CONTRAN.

§ 3º Os equipamentos fixos ou móveis utilizados na pesagem de veículos serão

aferidos de acordo com a metodologia e na periodicidade estabelecidas pelo CONTRAN, ouvido

o órgão ou entidade de metrologia legal.

Art. 100. Nenhum veículo ou combinação de veículos poderá transitar com lotação de

passageiros, com peso bruto total, ou com peso bruto total combinado com peso por eixo superior

ao fixado pelo fabricante, nem ultrapassar a capacidade máxima de tração da unidade tratora.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

Parágrafo único. O CONTRAN regulamentara o uso de pneus extralargos, definindo

seus limites de peso.

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................